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ABSTRAKT

Rodiny pečující o děti s poruchami autistického spektra se potýkají s každodenní psychickou

zátěží v oblasti péče a výchovy jejich potomka. Nedostatek sociálních služeb vhodných pro

osoby s poruchami autistického spektra jim náročnou životní situaci neusnadňuje, naopak je

nutí spoléhat na sebe samotné. Reakcí na nedostatek odlehčovacích služeb vznikla v České

republice, iniciativou spolku Naděje pro děti úplňku, služba sdílené péče – homesharing.

Homesharing funguje na principu dobrovolnosti, kdy si proškolená hostitelská rodina bere

v pravidelných intervalech dítě s poruchou autistického spektra k sobě domů a umožní tak

jeho primární rodině čas na nezbytný odpočinek.

Cílem diplomové práce na téma Sdílená péče u dětí a žáků s poruchami autistického spektra

je mapovat zkušenosti hostitelských a primárních rodin v rámci služby homesharing.

Teoretická část popisuje problematiku poruch autistického spektra na základě odborné

literatury. Dále se věnuje rodině a dítěti s poruchami autistického spektra, sociálním službám

a sdílené péči homesharing. Praktická část práce obsahuje kvalitativní výzkum realizovaný

metodou polostrukturovaného rozhovoru. Oslovenými respondenty byli zástupci primárních

a hostitelských rodin, kteří jsou do homesharingu zapojeni více než dvanáct měsíců. Závěry

výzkumného šetření ukazují, že homesharing je služba, která přináší benefity oběma

zainteresovaným skupinám.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy autistického spektra, sdílená péče, zkušenosti, homesharing, primární rodina,

hostitelská rodina

ABSTRACT

Families that take care of children with autistic spectrum disorder contend with everyday

mental strain while looking after their child. Situation is even more complicated for lack of

social services suitable for autistic spectrum disorder. It forces families to rely on

themselves. In response to lack of services in the Czech Republic a new shared care service

called homesharing was established by initiative “Naděje pro děti úplňku”. Homesharing is

a voluntary service and works as follows. An instructed host family looks after a child with

autistic spectrum disorder at their place at regular intervals. The service enables an essential

time to a rest to primary family.

The objective of my diploma thesis called Shared care for children and pupils with autism

spectrum disorders is to investigate the experience of host and primary families within the

homesharing service. Theoretical part of my diploma thesis describes issues (social services,

shared care) linked to autistic spectrum disorders on the basis of reference books. Practical

part of my work contains qualitative research, specifically semi-conducted interview.

Respondents were members of the primary and host families who were integrated into the

project for more than a year. The work comes to the conclusion that homesharing brings

benefits to both sides.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na problematiku sdílené péče u dětí a žáků s poruchami

autistického spektra. Při výběru tématu byla stěžejní motivací vlastní zkušenost

s autistickými dětmi a jejich rodinami. Pečující rodiny se v důsledku pervazivního postižení

jejich dětí potýkají s fyzickým a psychickým vyčerpáním, které značně ovlivňuje kvalitu

jejich života, ale zároveň jejich potomků. Nedostatek spánku, náročné chování a stereotypie

u dětí, obavy z finančních nejistot jsou stručným výčtem nesnází, se kterými se pečující

osoby potýkají. Pomoc rodinám mají zprostředkovávat sociální služby, kterých je bohužel

v České republice nedostatek. Důsledkem nedostačující podpory vhodných sociálních

služeb dochází k hospitalizacím jedinců s těžkou formou autismu v psychiatrických

léčebnách, přestože nejsou z důvodu trvalého handicapu vhodnými pacienty. Na nevlídnou

situaci v České republice reagovala nezisková organizace Naděje pro děti úplňku, která na

základě získaných zahraničních zkušeností se sdílenou péčí iniciovala zavedení služby

homesharing v našich končinách pro cílovou skupinu jedinců s poruchami autistického

spektra. V současné době se u nás homesharing rozšiřuje a cílí na další typy postižení jako

je mentální a kombinované postižení. Základním principem je nezištná pomoc rodinám,

které mají dítě s handicapem a poskytnutí přirozeného prostředí.

Homesharing je pro své nedávné zavedení novinkou mezi nabízenými službami. K tomu se

pojí druhý motiv pro výběr tématu diplomové práce, která bude sloužit jako osvěta pro

širokou populaci z vícera úhlů pohledu, kdy je čtenářům nabízena kombinace teoretických a

praktických poznatků. Problematikou homesharingu se doposud zabývaly pouze dvě

diplomové práce. Těmi jsou Home Share jako alternativa institucionální péče a Přínosy a

rizika homesharingu v péči o děti s poruchou autistického spektra. Výzkumná šetření obou

zmiňovaných prací jsou provedena s odborníky, kteří mají s homesharingem zkušenosti

nebo ho poskytují v rámci neziskových organizací. Záměrem autorky je navázat na

předchozí práce a přinést nové vhledy do problematiky homesharingu z pohledu

hostitelských a primárních rodin.
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Hlavním cílem diplomové práce je mapování zkušeností hostitelských a primárních rodin v

rámci služby homesharing. Dílčími cíli bylo zjistit, jaké benefity přináší účast ve sdílené

péči pro hostitele a primární rodinu, popsat, jak probíhá homesharing v praxi a zjistit, jaká

úskalí homesharing přináší pro zúčastněné subjekty.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je řešena

čtyřmi kapitolami, ve kterých se věnuje vymezení pojmu, projevům a klasifikaci poruch

autistického spektra, kde nejsou opomenuty nadcházející změny podle MKN 11. revize.

Pozornost je též věnována oblasti rodičovství dítěte s poruchou autistického spektra, kde je

popsaný proces vyrovnání se s postižením a každodenní zátěž rodin. V následující kapitole

jsou definovány vhodné sociální služby pro jedince s poruchami autistického spektra, které

jsou doplněny o analýzy a výsledky výzkumů provedených v několika krajích České

republiky. Ty se zabývaly dostupností sociálních služeb pro děti s poruchami autistického

spektra a jejich pečujícími osobami. Poslední kapitola teoretické části je pojata obsáhleji.

Popisuje princip homesharingu a přibližuje koncept české metodiky, kterou využívají

zapojené organizace. Pro ucelenější charakteristiku dané sdílené péče je popsáno historické

ukotvení a irské pojetí homesharingu.

Výzkumná část je zpracována v páté kapitole. Zahrnuje metodiku, hlavní a dílčí cíle práce a

průběh výzkumného projektu. Praktická část obsahuje výzkum zpracovaný kvalitativní

výzkumnou strategií za pomoci techniky polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory byly

provedeny osobním nebo on-line setkáním se třemi zástupci hostitelských rodin a třemi

zástupci primárních rodin. V průběhu rozhovorů byly získány osobní zkušenosti

dotazovaných respondentů. V závěru jsou shrnuty výsledky provedeného výzkumného

projektu.
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1 Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra (PAS), v anglické terminologii Autism Spectrum Disorders

(ASD) jsou řazeny do skupiny pervazivních vývojových poruch a jsou považovány za jedny

z nejzávaznějších poruch dětského mentálního vývoje. Představují tak pro jedince doživotní

handicap. Poruchy vznikají na základě abnormálního vývoje mozku, denotujeme je tedy jako

neurovývojové poruchy, které jsou doprovázeny specifickými vzorci chování (Žampachová

a Čadilová 2015). Jedná se o velmi různorodou skupinu poruch, které se odlišují v míře a

frekvenci symptomatiky. V průběhu vývoje jedince mohou symptomy měnit svou intenzitu.

Některé mohou zcela vymizet či dočasně chybět, jiné naopak gradovat a prohlubovat

(Čadilová et al. 2012; Thorová 2016). Škála autistického postižení je velmi rozsáhlá, od

tzv. Kannerova autismu jakožto nejtěžší formy, až po Aspergerův syndrom na opačném

konci spektra (Radkovová a Hořejší 2018). Poruchy autistického spektra značně ovlivňují

komunikační a sociální schopnosti jedinců, chování a komunikaci s ostatními jedinci a

okolím. Důsledkem vrozeného postižení mozkových funkcí, které umožňují jedinci

komunikaci, sociální interakci a symbolické myšlení, není jedinec schopen dekódovat a

správně vyhodnocovat informace totožným způsobem jako jeho vrstevníci. Osoby s PAS

mají odlišné vnímání a prožívání, tudíž se i jinak projevují. Nerozumí správně tomu, co se

kolem nich děje, co vidí, slyší a prožívají, z čehož vyplývá narušení v oblastech sociálního


[…]


T: Jak probíhal proces párování?

R: Nejdříve přijela hostitelská rodina k nám domů, kde jsme se společně seznámili. To bylo

za doprovodu adaptačního pracovníka. Potom jsme byli ve stejné sestavě u nich

v domácnosti. Následně si hostitelská rodina s adaptačním pracovníkem brala syna ze školy,

tyto schůzky proběhly asi taky minimálně třikrát. Za jeho doprovodu s ním trávili odpoledne.

Pak už bylo vyhodnoceno, že to zvládají sami a začali si ho brát bez doprovodu nás nebo

adaptačního pracovníka.

T: Jaké pocity jste zažívala při prvních samostatných setkáních?

R: Tím, že syn jezdí od malička s různými organizacemi, pracovníci se v nich střídali, tak

jsem zvyklá, že je s někým jiným. Ale lhala bych, kdybych řekla, že jsem nebyla nervózní.

Byla jsem. Máme na sebe telefonické spojení, mohou nám kdykoliv zavolat. Co je od hostitelů

hezké, že posílají fotky, co během hoštění dělají. Buď mi je posílají v průběhu odpoledne

nebo potom večer. Za to jsem moc ráda. V začátcích mě to dost uklidnilo, když jsem viděla

fotku syna, jak si např. skládá puzzle nebo, jak je s nimi někde na výletě.

T: Jak často je Vaše dítě v péči hostitelů?

R: Hostitelé mají syna pravidelně jednou za 14 dní v úterý. Vyzvednou si ho okolo 14. hodiny

ve škole a my si ho pak v 19 hodin vyzvedáváme u nich doma.

T: Je stanovení limit hoštění?

R: Já myslím, že ano. Tam je podle mě minimum, jak to má být realizovaný, a to jsou právě

ty dvě odpoledne měsíčně.

T: Jak snáší Vaše dítě homesharing?

R: Je mu je to úplně volný. On je sice autista, ale jemu je jedno, kde a je s kým je. Je to

pohodář. Musí mít naplněné svoje potřeby, to je, že nemá hlad, není mu zima.
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T: Zasahujete do programu, který má dítě s hostitelskou rodinou?

R: Ne, ten si vymýšlí sami. My jsme jim jen předali zkušenosti, co ho baví. I když jsme byli

v jejich domácnosti, doporučili jsme ji dát některé věci na bezpečnější místo, také aby

zamykali vchodové dveře, aby nedošlo k nečekanému odchodu syna.

T: Jak je řešené stravování dítěte?

R: Jídlo zajišťují synovi hostitelé. Dali jsme jim na začátku tipy, co rád jí a pije. Výhodou

určitě je, že on sní všechno, co mu připraví.

T: Jak probíhá spolupráce s hostitelskou rodinou?

R: Jsme spolu ve spojení na sociálních sítích, kde se domlouváme na případných změnám,

potvrzujeme si časy. Hodnotíme společně jejich čas s naším synem, kdy vždycky říkají, že

jsou rádi, že jsou na něj dva. V jednom je to pro ně náročné.

T: Jaký vztah máte s hostitelskou rodinou?

R: Přátelský. Syn si s nimi rozumí. Důkazem toho je, že když si pro syna přijede hostitel,

okamžitě zbystří, zanechá všeho a do minuty je rychlostí blesku sbalený, oblečený a odchází.

Ví, co ho čeká, pamatuje si je.

T: Představuje pro Vás homesharing důvěryhodnou službu?

R: Ano. Obavy jsem měla z toho, aby to hostitelé zvládli a společně jsme vychytali

nebezpečné situace, to, co se může stát a přihodit. Hodně se mi líbilo, že se synem pracoval

adaptační průvodce, protože dokázal nezaujatě popsat jeho chování, což z pozice mě jako

matky, tak být nemusí.

T: Co přináší homesharing Vašemu dítěti?

R: Odpoledne plné aktivit, které ho baví. Hostitelé mají psa, my máme jen králíka, tudíž se

učí navazovat vztah s jiným zvířetem. Přijde mi, že od té doby si více venku všímá psů a

inklinuje k nim. Jsem ráda, že má díky nim možnost učit se být v kontaktu se zvířetem.

T: Jaké benefity jste získali díky homesharingu?

R: Čas pro sebe, kdy si opravdu odpočineme. Za obrovskou výhodu považuji i získání

volného času, můžu si zařídit aktivity, které se synem nejsou možné. A zároveň máme velkou
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radost z toho, že má náš syn od hostitelské rodiny připravený pestrý program a má díky tomu

pokaždé hezké odpoledne. Dělá něco jiného než s námi, zabaví se a baví ho to.

T: Jak reagovalo Vaše okolí na zapojení do homesharingu?

R: Negativní reakce jsem nezaznamenala, spíš to vedlo lidi kolem nás se nad tím zamyslet.

Většina z nich řekla, že by se nemohla stát hostitelskou rodinou, že by to nezvládli. A to mě

přijde vždycky hodně zvláštní, protože si myslím, že by to zvládli.

T: Co si myslíte, že je motivací hostitelských rodin?

R: My jsme se těch našich hostitelů ptali a říkali, že chtějí být prospěšní pro společnost, dělat

něco pro lidi. Oni nemají svoje děti, tak rádi starají o našeho syna. Přijde mi to od nich

úplně úžasné.

T: Doporučila byste službu homesharing i jiným rodinám?

R: Rozhodně, bez váhání. Na tomto projektu se mi líbí, že je dlouhodobý. Není jenom na půl

roku nebo rok, ale že se jedná o dlouhodobé přátelství mezi těmi dvěma rodinami. Rádi

v něm budeme dál pokračovat.

T: Jak byste zhodnotila spolupráci se zprostředkovávající organizací?

R: Jsem s nimi poměrně často v kontaktu. Chodím jako host na homesharingové večery a

předávám informace zájemcům o hostitelství.