Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Tereza Hradilová

Analytická část:

Sdílená péče u dětí a žáků s poruchami autistického spektra

Autor/ka magisterské práce

Bc. Viktorie Henzlová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

26.08.2022
Podpis:

1. V kontextu vyhodnocení 4. VO na s. 64 uvádíte, že se hostitelské rodiny ve svém okolí mohou setkávat s

nepochopením, které pramení z "neochoty poskytovat svůj volný čas někomu dalšímu, natož osobě se zdravotním

postižením." Mohou existovat i jiné důvody, které vedou k možnému nepochopení hostitelské role okolím? 2. Napadají

Vás nějaké další důvody, které v současnosti brání v ČR většímu a plošnějšímu rozšíření služby homesharing?

Autorka Bc. Viktorie Henzlová ve své diplomové práci řeší aktuální a nové téma homesharingu (sdílené péče) u dětí a rodin s PAS.

Cílem práce je mapovat zkušenosti jak hostitelských, tak primárních rodin. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, v

teoretické části autorka popisuje základní poznatky, týkající se problematiky PAS, rodin s těmito členy a socální a sdílené péče.

Zde bych doporučila podrobněji reflektovat změny, které do problematiky přináší MKN-11 (např. z hlediska jednotlivých

"kategorií" PAS). Praktická část práce se prostřednictvím smíšeného výzkumu (dotazníku a rozhovoru) zabývá zkušenostmi s

homesharingem. Autorka si stanovila 4 VO, zde mi trochu chybí jejich konkrétnější provázanost s dílčími cíly výzkumu. V celkovém

zhodnocení je však výzkum proveden pečlivě a odpovídajícím způsobem. Text práce je dobře členěný a jeho celkové zpracování

reflektuje autorčiny dovednosti v práci s odborným textem. Jedná se o pečlivě zpracovanou práci, doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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